1279, 24 de setembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, dóna en acapte a Miquel Traginer, habitant de Perpinyà, 
un terreny d’una monallada situat a la vila de Perpinyà, perquè 
hi construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys. 
El terratger haurà de donar als templers 16 diners barcelonesos 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver 
rebut 5 sous de moneda coronada de Barcelona. 

 B.  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 330r-v, acta núm. 598. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 171, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes successores 
nostros damus et tradimus ad accapitum tibi, Michaeli Traginerio, 
habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unam 
monallatam patui, quod est intus villam Perpiniani, et affrontat ex 
una parte in tenencia Templi, et ex II partibus in viis publicis, et 
ex alia in tenencia Templi, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, ad edificanduma ibi domum 
vel domos, quam vel quas tenearis ibi edificasseb hinc usque ad 
II annos completos, quod nisi feceris, nos possimus illam recipere 
et occupare nostra propria auctoritate, et dare alii ad accapitum 
sine aliqua contradictione tua et tuorum, hoc pacto quod tu et 
tui, qui dictam monallatam dicti patui habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini XVI denarios barchinonenses, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, et foriscapium quandocumque et quo-
cienscumque dicta monallata dicti patui vendatur vel inpignoretur. 
Et nos et successores nostri faciemus semper tibi et tuis dictam 
monallatam bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus. Et pro 
hac donacione habuimus et accepimus a te pro accapito V solidos 
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barchinonensium coronatorum dicti valoris, de quibus per pacatosc 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate.  Et 
quod contra predicta vel aliquid predictorum nunquam veniamus, 
bona fide et per stipulationem tibi promittimus.e Et ego dictus 
Michael Traginerii, hec omnia predicta laudo, promittensf vobis, 
dicto fratri Petro, quod ego et mei solvemus vobis et successori-
bus vestris totum predictum censum, et omnia alia attendemus 
et complebimus, ut superius dictum est, obligando inde vobis et 
successoribus vestris totam predictam monallatam dicti patui, cum 
omni melioramento quod ibi fecero. Actum est hoc VIII kalendas 
octobris, anno Domini M° CC° LXX° VIIII°. Sig++na fratris Petri 
de Campo rotundo et Michaelis Traginerii predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Perpiniani Gombaloles, et Raymundi 
de Uro, clerici, et Petri Cerdani, testium. Ego Arnaldus Ysarni 
hanc cartam scripsi mandato Petri Geraldi, et suprascripsi in VIIa 
linea «domini.»

Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificasse B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promitimus B.  f. promitens B.

918

1279, 21 d’octubre
Un litigi enfrontava Guillem de Codalet, batlle de Perpinyà en nom 

del rei de Mallorca, d’una banda, i fra Pere de Camprodon, co-
manador de la casa del Temple de Perpinyà, d’altra banda, per 
raó del foriscapi d’una taula de vendre situada a la plaça de 
Perpinyà, la seva coberta i la construcció situada sota aquesta 
taula. Fra Pere de Camprodon pretenia que aquesta taula era 
en alou del Temple i que era tinguda per ell. El batlle pretenia 
que fins i tot si aquesta taula era de la casa del Temple, li 
havia esta donada per al simple ús de taula de vendre, i que 
no podia haver-hi cap construcció a sobre ni a sota, però que, 
al contrari, la coberta que estava a sobre d’aquesta taula era 
tinguda pel rei, que en rebia un cens de 18 diners. El batlle, 
amb el consentiment de Pere Roig, jutge del rei de Mallorca, 
i el comanador s’han posat d’acord perquè el rei i els seus 
rebin la tercera part del foriscapi i la casa del Temple les dues 
terceres parts restants, totes les vegades que aquesta taula sigui 

2156 RODRIGUE TRÉTON

venuda o empenyorada; que la casa del Temple tingui el cens 
que tenia costum de percebre per aquesta taula i que el rei 
tingui el cens de 18 diners que solia percebre per la coberta. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 294, acta núm. 524. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 172-173, segons B.

Noverint universi quod cum contentio esset inter Guilelmum 
de Codaleto, bajulum Perpiniani nomine domini regis Majoricarum, 
ex una parte, et fratrem Petrum de Campo rotundo, preceptorem 
domus Templi Perpiniani nomine ejusdem domus, ex altera par-
te, ratione foriscapii illius tabule que est in platea Perpiniani et 
superficiei ejusdem et edificiia quod est subtus dictam tabulam. 
Dicebat dictus frater Petrus quod dicta tabula erat alodium Templi 
et ex quo dicta tabula tenebatur pro dicta domo et erat ejusdem 
domus debebat esse et intelligi liberum a celob usque in abyssum,c 
et quod tam superficies quam edificiumd quod est subtus dictam 
tabulam erat dicte domus Templi. Ex adverso, dictus bajulus di-
cebat quod licet dicta tabula esset domus Templi, erat eis data 
ad certum usum, scilicet ad tabulam habendam, et non poterat 
habere desuper superficiem nec subtus dictam tabulam aliquod 
edificium,d immoe superficies que erat supra dictam tabulam erat 
domini regis, et tenebatur pro eo, et recipiebat ibi censum XVIII 
denariorum. Dicebat etiam dictus bajulus quod edificiumd quod 
erat subtus dictam tabulam erat dicti domini regis et tenebatur 
pro eo, cum domus Templi non haberet ibi nisi solum modo 
tabulam. Tandem convenerunt dictus bajulus, de voluntate et 
mandato dicti Petri Rubey, judicis predicti domini regis, et dictus 
frater Petrus, quod dominus rex et sui habeant imperpetuum et 
recipiant terciam partem foriscapii precii quod habebitur ex dicta 
tabula et superficii ejusdem et edificiia quod est subtus dictam 
tabulam pro jure quod dominus rex habet in dicte superficie et 
edificiof quod est subtus dictam tabulam quocienscumque dicta 
tabula cum superficie et edificiof vendatur vel inpignoretur. Et 
domus Templi habeat duas partes predicti foriscapii pro dicta 
tabula que pro dicta domo tenetur. Et quod domus Templi et alii 
qui recipiunt censum in dicta tabula habeant et recipiant semper 
censum quem consueverunt habere et recipere pro dicta tabula, 
et dominus rex et sui habeant censum predictorum XVIII dena-
riorum quem recipit in superficie tabule predicte. Actum fuit hoc 
XII° kalendas novembris, anno Domini M° CC° LXX° nono, in 
presentia et testimonio Guilelmi Paratoris, et Bernardi Dalmacii, 
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et Arnaldi, nuncii domini Petri Rubey, testium, et mei Guilelmi 
Ferrarii, scriptoris publici curie Perpiniani et vicarie Rossillionis 
pro illustri domino rege Majoricarum, qui hanc cartam scripsi et 
hoc sig-(SM)-num feci.